Augusti die 7^{mo}.—Dyspnœa augetur, tussis levatur.

℞ Mist. expect. \bar{z} viij.

Spir. Ætheris nit. \bar{z} ij.

Spir. Amm. aromat. Θ i. M.

Sumat \bar{z} ss. tusse vel dyspnœa urgente.

In hoc exemplo magna sanitatis perturbatio erat; asthma ægra passa est, et in functione canalisi alimentarii male se habuit. Principio, nulla mutatio in tumore fere percipi potuit; sed post tempus aliquod, tumor diminui incepit, cum levatione symptomatum aliorum notabili; tussis autem et expectoratio manifeste augebantur; et macies quæ secuta est, cum pulsu crebro, et sudoribus nocturnis, sanitatem affici monstravit. In hoc exemplo verba doctissimi COINDET, de actione Iodini dicentis, optime comprobantur; dicit enim stimulum esse. Quæstio esse potest, quæ fuerit causa sudoris per noctem, quia secundum GAIRDNER et COINDET, cutis arida solet esse sub Iodini actione. Oriturne ex hoc medicamento? Sed hanc quæstionem aliis magis disputandi peritis relinquo. Iodium hic intermissum fuit, et post hanc historiam iterum adhibita, sed nulla cum levatione.

Multa exempla citare possem bronchocelæ sanationis per Iodium, si opus esset; sed hoc malui dare, qui ostendit aliquos affectus singulares, qui nonnunquam in usu ejus accidere solent, propter quos, medicus tam cautus semper debet esse.

Bronchocelæ sanatione lætus, hujus medicamenti usum ostendit Doctor COINDET ad tumores glandularum cervicalium, qui maxime in diathesi strumosa nascuntur; sed hic, ut GAIRDNER recte dicit, non semper valet. Multis nihilominus exemplis, ægrum ad sanitatem reductum, et tumorem omnino amotum, satis scio.

Historia quæ sequitur, exemplum, mea quidem opinione, actione ejus salubris optimum præbet.

HISTORIA TERTIA.

Mrs R——, ætatis anno 24^{to}, trium liberorum mater; vultu pallido, et quod Anglice dicimus “*sallow*,” aspectu valde infirma, multos tumores strumosos catenæ similes utroque colli latere habet; a latere sinistro, ab aure usque ad claviculum diffusi sunt; a latere dextro vix tantæ magnitudinis vel tam diffusi; quædam quoque glandularum axillarium tumefactæ sunt.

Tumores, mensibus quindecim ante hoc tempus, in latere sinistro, et uno circiter mense post partum, primum apparuerunt, gravissimo dolore, et inflammatione internæ auris antecedentibus.

Tumores per aliquod spatium temporis magnitudine nucis avellanæ erant; duobus circiter mensibus abhinc, increescere cœperunt, et nunc multi oyum gallinaceum æquant. Nulla suppuratio apparet, nec doloribus afficitur, nocte quoque sudat.

℞ Tinct. Iodini ℥ ss.

Capiat gtt. xij. ter indies.

Julii die 10^{mo}.—Multum valetudine et vigore profecit; tumores diminuti sunt, medicamentis paululum purgata est; luce nunc sudat.—Contin. guttæ xv. ter indies.

Augusti die 4^{to}.—Tumores multum diminuti, singulatim manifeste discerni possunt: ante hoc tam conferti, ut ne arteria quidem carotica dignosci potuerit; valetudine et viribus profecit, et cupidior cibi est. Intestinorum functio naturalis est; symptomata fausta, paucis diebus post usum medicamenti, se ostenderunt; vires primum recuperavit, diminutione sudoris sequente.—Contin.

Tinct. Iodini gtt. xv. ter indies.—Omnino sumpsit tincturæ semiunciam.

Mutatio tota, quæ in conditione totius corporis hic occurrit, studiose observari digna est. Mu-

tatio temporis per quod sudare solebat, a nocte ad lucem singularis est, et curam meretur, præcipue quia primum signum fuit, quod actionem aliam in corpore adesse monstravit. In quibusdam exemplis, ubi Iodinum incaute et in nimia quantitate datum fuit, siccitas summa cutis, semper symptoma notabile fuit; sed an sudoris temporis mutatio quæ in hoc exemplo occurrit, ab Iodini actione fuerit, sed in minore gradu, vel ex alia causa, dijudicare nolo.

In exemplis supradictis, Iodinum in forma tincturæ exhibitum fuit; sed COINDET, hanc non tam tractabilem esse putat: maxime laudat, potassæ ioduretum hydriodatem. Hoc medicamentum solutio est Hydriodatis Potassæ gr. xxxvi. et Iodini gr. x. in uncia una aquæ distillatæ.

Duo exempla citat, in commentario ejus tertio de administratione Iodini per frictionem, et de usu ejus in struma et aliis lymphaticorum morbis, quæ historiæ meæ tertiæ simillima sunt: dicit enim, "that the tumors become detached, more moveable, smaller, and softer."

Etsi Iodinum in bronchocelæ sanatione et aliorum glandularum tumorum faustum fuerit, qui-

busdam tamen exemplis minime valuit. Hoc cum observationibus Doctoris GAIRDNER consentit; et si necesse esset, historiam exemplorum hujusmodi citare possem. Cura semper adhibenda videtur, ut dignoscat medicus, an tumor ex amplificatione simplice constet, an ex structura partis mutata, ex hoc enim multum pendet sanatio morbi; et sic dicit COINDET: "I have reason to think, that those goîtres which resist the action of this remedy, are not real ones, or at least their entire substance has undergone some organic change."

Doctor BARLOW ex urbe Bath, exemplum satis notabile tradidit, quod per Iodini usum omnino sanavit. Levis febris et mala pectoris habitudo erat, cum valetudine parum integra. Hæc symptomata, catharticis subinde exhibitis, cum usu cinchonæ quotidiano sublevavit. Hydriodatis potassæ solutionem dare tum incepit, et unguento quoque hydriodatis potassæ per frictionem usus est; sed hoc, propter irritationem per id excitatam, intermisit; in usu solutionis quotidiano perseveravit, adeo ut mense uno, vix vestigium quidem tumoris discerni potuerit, valetudo inte-

gra facta, et sub hac curatione bronchocelæ sanatio secuta sit.

Doctor BARLOW, finem versus historiæ ejus, observationes quasdam utiles dat, de actione, et de cura quæ in usu Iodini adhiberi debet; primam indicationem curandi esse, sanitatem generalem corroborare dicit; et certe nisi quævis ad inflammationem proclivitas est, hæc est maxime necessaria. Sed signa generalia in exemplis hujusmodi, sæpe effectus, non causa sunt morbi; et hic Iodium in conditionem valetudinis optime agit, ut historia mea tertia testatur. COINDET etiam simili modo dicit: "I have employed in scrofula my new mode by friction, with a success nearly equalling that obtained from the saline solution. I however give the preference to the latter, since, in small doses, it is eminently tonic." In alia parte dicit: "Iodine is a stimulant; it gives tone to the stomach, and excites the appetite."

Doctor BARLOW, in tumoribus glandularum efficientiam ratiocinatus, usum ejus in tabe mesenterica laudat. Nunquam exemplum ipse vidi, sed unum bene cognosco, quod etsi parum pros-

pere evenit, secto tamen cadavere, glandulæ mesentericæ tumefactæ in illa conditione molli, quæ semper observata est primum esse signum Iodini actionis, inventæ sunt; nulla ut credo exulceratio fuit, sed difficillimum est, utrum hæc mollities ab Iodino, vel ab alia causa effecta fuerit, dijudicare.

Doctor GAIRDNER quoque in hoc morbo id laudat, et putat se magnam in phthisi tuberculosa levationem afferri vidisse. Sic quoque dicit Doctor BARON: "As far as my experience goes, there is no remedy that possesses such powers in promoting the absorption of morbid growths, as the hydriodate of potass." Hujus rei tria vel quatuor exempla citat, quorum unum cum tumoribus in cervice, historiæ meæ tertiæ simillimum est. Exemplum quoque phthisis pulmonalis dat; hic expectoratio statim post usum Iodini reprimi visa est, et melior sanitas secuta; sed an hæc symptomatum levatio, Iodini effectus fuerit, vel diætæ antiphlogisticæ, quæ eodem tempore usurpata fuit, res est quæ ad judicandum, multorum exemplorum concursus postulat. Laus summa Doctori BARON debita est, et equidem

spero, nos remedium phthiseos in Iodino tam valens quam Doctor B. promittere videtur, reperire posse. Iodinum absorptionem promovere mihi videtur eodem fere modo, quo emetica, quum per nauseam agunt; sed quum in nimia copia datur, istum prostrationis sensum tam singularem et periculosum, quem leniore modo, nauseam dicimus, inferre posse videtur.

De emeticorum actione, in absorptione promovenda, ad "*Dr BARON'S Inquiry, &c.*" pag. 158. lectorem refero.—Hanc dissertationem ultra thesicos limites facile dilatare possem, quia Iodinum plurima habet incitamenta ad naturam ejus explorandam.

Inter plures dissertationes quæ de hac re scriptæ sunt, ad sequentes lectorem referre volo:

Bibliotheque Universelle.

Archives generales de Medecine.

Brande's Journal, 1823.

Coindet's Essay on Iodine, translated.

Edinburgh Medical and Surgical Journal.

London Medical Repository, Dec. 1820.

Annales de Chimie et Physique, vol. xv.

Annales de Chimie, vol. xc. & xci.

Dictionnaire des Sciences Medicales,—ubi est catalogus istarum Algarum quæ Iodinum maxima copia continent.

aperi, nos transiunt phthises in Iodino tan va-
 lens quam Doctor B. praestitit videtur reperire
 posse. Iodinum absorptionem promovere mihi
 videtur eodem modo, quo quatuor, quum per
 nascentiam sicut : sed quum in nimia copia datur,
 istam prostrationem sensum tam singularem et pe-
 riculosum, quem leniore modo, nascentiam dicitur,
 inferre posse videtur.

De emeticorum actione, in absorptione promo-
 venda, ad "Dr. Keen's Inquiry, &c." pag. 158.
 factorem infero. -- Hanc dissertationem ultra the-
 ses hucus facile dilatare possem, quia Iodinum
 plurimum habet tractamenta ad partem, quae ex-
 ploranda.

Inter plures dissertationes quae de hoc re scrip-
 tae sunt, ad sequentes lectorem referre volo :

Bibliotheca Universalis
 Archives generales de Medicine
 Brander's Journal, 1813
 Coindet's Essay on Iodine, translated
 Edinburgh Medical and Surgical Journal
 London Medical Repository, Dec. 1820.
 Annales de Chimie et Physique, vol. xv
 Annales de Chimie, vol. xc. & xcj.
 Dictionnaire des Sciences Medicales. -- ubi est cura
 locus istum Algamum quae Iodinum maxima
 copia continent

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

APOPLEXIA;

QUAM

AVGVSTO SUIMO NVMINE

EX AVCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI

D. GEORGI BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIAE EDINBURGENSIS PRAECEPTI;

REGNO

ANGLIAE RECTORIS ACADEMIAE CONSENSU ET

KONIGLICHEN FACULTATIS MEDICAE DECRETO

JOSEPHUS WORNALL

COMMISSIO IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

ALTI ET LEGITIME CONSEQUENDA

EDITIONUM EXAMINI SUBJICIT

JOSEPHUS WORNALL

Edinburgh

COLL. REG. CHIR. LOND. SOC.

AD PALATIAS AVGVSTI, MORA LOCORUM SOLITIS

EDINBURGI

EXCUDERAT P. NEILL

MDCCLXXV